
COMUNE DI CASTIONS DI STRADA
Provincia di Udine

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria in Prima - Seduta Pubblica

Numero  10 Del  26-04-22

Oggetto: CONFERMA MISURA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER
L'ANNO 2022

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 18:00 nella Casa
comunale.

Con appositi avvisi recapitati, sono stati oggi convocati i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello nominale risultano:

PETRUCCO IVAN P STOCCO SAMUEL P
ROSARIO MARIA ESTHER P GRIGIO PAOLO GIOVANNI P
VALVASON IVAN P RONUTTI RENATO P
FAVOTTO ALESSANDRO P MASIERO FABIOLA P
COMAND ELISA P SICURO ELISABETTA P
GLOAZZO CRISTIANA P DEL BIANCO FIRMINO A
DEGANO RICCARDO P GORZA ROBERTO P
PIANTA LUCA A D'AMBROSIO SERENA P
PARAVANO MICHELE P

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA
Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.PETRUCCO IVAN in qualità di

SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a prendere in
esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed assumere i
provvedimenti relativi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-04-2022 Pag. n.1 CASTIONS DI STRADA

COPIA



Alle ore 18:15 entra il consigliere D’Ambrosio  Serena

OGGETTO: CONFERMA MISURA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER
L’ANNO 2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 3 del D.L. nr. 174 del 10 ottobre 2012;
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, nr. 360, modificato dall’art. 12 della
legge 13.05.1999, nr. 133, che istituisce l’addizionale comunale all’Imposta sul Reddito delle
Persone Fisiche;

VISTO l’art. 28 della Legge 21.11.2000, nr. 342 “Misure in materia fiscale” che introduce
modificazioni alla disciplina del tributo stesso;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, terzo comma, del citato decreto, i Comuni possono
stabilire un’aliquota variabile ai fini dell’applicazione dell’addizionale comunale entro il limite di
una percentuale pari a 0,5 punti, con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali;

RICORDATO che il comma terzo dell’art. 1 del citato D.Lgs.vo nr. 360/1998 permette ai Comuni
di procedere all’individuazione dell’aliquota anche in assenza del provvedimento di determinazione
dell’aliquota da parte dello Stato;

RILEVATO che con atto consiliare nr. 3 del 19/02/2007 è stato approvato il regolamento comunale
per l’applicazione dell’addizionale IRPEF ed ha deliberato un’aliquota dello 0,4 punti percentuali;

PRESO ATTO che questo Ente ha confermato negli anni seguenti la misura dell’aliquota applicata
in 0,4 punti percentuali;

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 6 della Legge 243/2021 (Legge di Bilancio 2022) dispone
“Entro il 31 marzo 2022 o, in caso di scadenza successiva, entro il termine di approvazione del
Bilancio di Previsione, i comuni per l’anno 2022 modificano gli scaglioni e le aliquote
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche ai fini di conformarsi alla
nuova articolazione prevista per l’imposta sul reddito delle persone fisiche” ;

DATO ATTO che questo Ente anche per l’anno 2022, intende confermare l’aliquota unica dello
0,4% per la compartecipazione all'addizionale comunale I.R.PE.F.;

DATO ATTO, infine, che, ai sensi dell’art. 11 della legge 18 ottobre 2001, nr. 383, la presente
deliberazione, per acquisire l’efficacia, deve essere pubblicata sul sito informatico del Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

RICORDATO che con l’art. 14, comma 8 del D. Lgs 23/2011 si stabilisce che le delibere
dell’addizionale comunale debbano essere pubblicate sul www.portalefederalismo.it. In particolare,
al fine della sua efficacia sin dal 1° gennaio dell’anno di pubblicazione, quest’ultima deve avvenire
entro il termine del 20 dicembre dell’anno a cui la delibera si riferisce;

VISTA la circolare 22 novembre 2019 n. 2/DF relativa alle pubblicazioni sul Portale del
Federalismo Fiscale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-04-2022 Pag. n.2 CASTIONS DI STRADA

http://www.portalefederalismo.it


RICHIAMATO il decreto di nomina del TPO AREA TRIBUTI del Sindaco di Talmassons n. 2 del
10.01.2022 a seguito della Convenzione stipulata in data 03.01.2022 con il Comune di Talmassons
per la Gestione delle Entrate Tributarie dei Comuni di Talmassons, Castions di Strada e Bicinicco;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs.vo nr. 267/2000;

UDITI GLI INTERVENTI:

Il ViceSindaco Valvason procede all’illustrazione della delibera.
Il Consigliere Gorza sottolinea che preso atto del momento molto difficile dovuto alla Pandemia e
ai vari aumenti dovuti alla guerra in Ucraina bisognerebbe ridurre l’irpef di uno 0,2 % e coprire la
parte mancante di introito con (circa 90.000€) con l’avanzo di amministrazione.
Il Sindaco risponde che non è possibile per un motivo tecnico: le entrate tributarie rientrano nella
parte corrente del bilancio che non può essere finanziata con avanzo di amministrazione.
Il Consigliere Gorza ricorda che sotto la sua amministrazione il Comune aveva ottenuto
l’annullamento della legge regionale riguardante le centraline idroelettriche e che questo avrebbe
comportato un vantaggio economico per il Comune.
Il Sindaco risponde che ancora la Regione non ha provveduto all’esecuzione di tale sentenza.

CON VOTI: 13 favorevoli e 2 astenuti ( D’ambrosio, Gorza,)

DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante formale e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di confermare in 0,4 punti percentuali l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul2)
reddito delle persone fisiche (I.R.PE.F.) per l’anno 2022;

di dare atto che l’applicazione dell’addizionale comporta un gettito presunto di € 185.000,00.=;3)

di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa;4)

di dare mandato al responsabile del servizio del servizio affinché provveda alla pubblicazione della
presente deliberazione, o estratto di essa, oltre che all’Albo pretorio on-line, nelle modalità stabilite
dall’art. 1, comma 2, del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze in data 31 maggio 2002, oltre
che all’invio, ai sensi del comma 15 dell’articolo 13 del D.L. n. 201/2011 al Ministero dell’economia e
delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 20 dicembre 2022 ai sensi dell’art. 14, comma 8, del
D.Lgs n. 23 del 2011 e con le modalità previste dalla nota ministeriale n. prot. n. 4033/2014 del
28/02/2014;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione soprariportata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-04-2022 Pag. n.3 CASTIONS DI STRADA



CON VOTI: 13 favorevoli e 2 astenuti ( D’ambrosio, Gorza,)

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 COMMA 19  della L.R.21
del, 11.12.2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 comma 12 della L.R. 24.05.2004 N. 17.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-04-2022 Pag. n.4 CASTIONS DI STRADA



Ai sensi dell'art. 1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente

deliberazione affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e

precisamente dal 29-04-2022 al 14-05-2022.

Data 29-04-2022
L’Impiegato Addetto
F.to Collab. Prof.le Loredana Pertoldi

Reg.Pubbl.nr. 115/2022

Copia conforme all’originale, ai sensi della Legge 15/68 e succ. modifiche

Data
L’Impiegato Addetto

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to PETRUCCO IVAN

Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale
F.to ROSARIO MARIA ESTHER F.to Dott.ssa CANDOTTO RITA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-04-2022 Pag. n.5 CASTIONS DI STRADA

è stata
vi rimarrà



ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA  DELIBERAZIONE

DEL CONSIGILO  COMUNALE  N.  10  DEL 26-04-22

Proponente Ufficio/Servizio: TRIBUTI

OGGETTO: CONFERMA MISURA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER
L'ANNO 2022

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Castions di Strada, _20-04-2022______

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Pierangela Turco

__________________________

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:
_____________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ____________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

*******************************************************************************************************************************

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000)
Sulla proposta di deliberazione in oggetto

□ Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti
□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio
Castions di Strada, 20-04-2022                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                    Dott.ssa Nadia Callegarin

                              __________________________

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI: __________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 26-04-2022 Pag. n.6 CASTIONS DI STRADA


